
Příloha 1

1716

2. nárůst lidských zdrojů

- výcvik duševních a tělesných vý-
konových předpokladů

- vybudování optimální prestiže do-
sažené cílevědomým vzdělává-
ním

Zavedením sytému krátkých přestávek 
je možné zabránit nejen psychické úna-
vě, ale zaměstnanci se budou dopouš-
tět také menšího počtu omylů a celkový 
výkon vzroste.
● k zabránění monotonie

- plánovitá změna činností
- nabídka různorodých činností
- zavedení týmové práce - střídání 

zaměstnanců
Prožívání monotonie zmizí po změně 
činnosti velmi rychle. Proto se doporu-
čuje zavedení plánovitých změn pra-
covních míst (tzv. rotace pracovních 
pozic).
 

● k odstranění psychické zátěže

- změna organizační struktury
- odbourávání časového tlaku
- dosažení transparentnosti
- zaměstnanci si musí být vědomi 

důsledků, které vzejdou z chyb
- přímá a rychlá zpětná vazba 

o průběhu a výsledcích práce
- zapojení zaměstnanců do důleži-

tých rozhodovacích procesů a do 
návrhů reorganizace

- přenesení části odpovědnosti na 
zaměstnance

- zaměstnávání pracovníků úkoly 
odpovídajícími jejich kvalifikaci 
a schopnostem

Cílem je dosáhnout optimálního vytí-
žení a optimálních požadavků na za-
městnance. Předpokladem je opti-
mální poměr mezi výkonovými 
předpoklady jako např. kvalifikace, 
schopnosti a zručnosti a mírou a dru-
hem psychické námahy (viz obrázek 4)

Obrázek 4: Pracovní výkon a zátěž

výkon

nízká zátěž               optimum nadměrná zátěž  zátěž

Oblast práce/skupina zaměstnání*)

Pracovní činnost:*)
V seznamu jsou uvedeny body, které se zabývají prožíváním stresu při práci. Hodí se tato tvrzení 
na práci, kterou vyhodnocujete?
Pokud ano, zakroužkujte daný bod. Pokud ne, nechejte prázdné místo.

Hodnotící formulář 1:   Stres

*) Uvést údaje podle potřeby

Hodnotící formuláře

Při práci
1 je vysoká odpovědnost.

2 se často vyskytuje časový stres.

3 jsme často přerušováni a vyrušováni.

4 máme k dispozici jen malý prostor pro vlastní rozhodování.

5 se musí přijímat rozhodnutí bez dostatečných informací a bez pomůcek pro 
rozhodování.

6 se vyskytují navzájem si odporující požadavky (např. konflikt mezi dodržováním 
termínů a zabezpečením přiměřené kvality).

7 chybí podpora kolegů a nadřízených.

Vyskytují se i jiné problémy, např.:
8 sociální napětí.

9 nedostatek personálu.

10 budoucnost oddělení nebo celého podniku je nejistá.

Otázky k oblastem výkon a chování
Při práci
11 často přehlédnu mnoho informací.

12 mám pocit, že ztrácím přehled.

13 často dělám chyby.

14 nejsem si jistý, zda pracuji správně.

15 jsem neklidný a nervózní.

16 mám strach, že práci nezvládnu v temínu.

Body 11 až 16 vyplňují jen zaměstnanci.


